
 1 

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 16 MAGGIO 2013 
206/2013/R/EEL 
 
RICONOSCIMENTO DEI COSTI SOSTENUTI NELL’ANNO 2012 DALLA SOCIETÀ TERNA 
S.P.A., PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ INERENTI LA REALIZZAZIONE, 
MANUTENZIONE ED ESERCIZIO DEL SISTEMA DI GESTIONE DELLE ANAGRAFICHE 
UNICHE DEGLI IMPIANTI DI PRODUZIONE (GAUDÌ)  
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 
 
 
Nella riunione del 16 maggio 2013 
 
VISTI: 
 
• la legge 14 novembre 1995, n. 481; 
• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79; 
• il decreto legislativo 29 dicembre 2003, n. 387; 
• la legge 23 agosto 2004, n. 239; 
• l’Allegato A alla deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas (di 

seguito: Autorità) 9 giugno 2006, n. 111/06; 
• la deliberazione dell’Autorità 29 dicembre 2007, n. 351/07 (di seguito: deliberazione 

351/07); 
• la deliberazione dell’Autorità 23 dicembre 2008, ARG/elt 205/08 (di seguito: 

deliberazione ARG/elt 205/08); 
• la deliberazione dell’Autorità 4 agosto 2010, ARG/elt 124/10 (di seguito: 

deliberazione ARG/elt 124/10); 
• la deliberazione dell’Autorità 27 ottobre 2011, ARG/elt 148/11 (di seguito: 

deliberazione ARG/elt 148/11); 
• la deliberazione dell’Autorità 29 dicembre 2011, ARG/elt 204/11 (di seguito: 

deliberazione ARG/elt 204/11); 
• la deliberazione dell’Autorità 29 novembre 2012, 506/2012/R/eel; 
• la deliberazione dell’Autorità 20 dicembre 2012, 557/2012/R/eel (di seguito: 

deliberazione 557/2012/R/eel); 
• la deliberazione dell’Autorità 28 dicembre 2012, 576/2012/R/eel (di seguito: 

deliberazione 576/2012/R/eel); 
• la lettera del 21 ottobre 2011, prot. Autorità n. 27291 del 24 ottobre 2011, trasmessa 

da Terna S.p.A (di seguito: Terna) alla Direzione Mercati dell’Autorità (di seguito: 
lettera 21 ottobre 2011); 



 2 

• la lettera del 12 novembre 2012, prot. Autorità n. 36156 del 13 novembre 2012, 
trasmessa da Terna alla Direzione Mercati dell’Autorità (di seguito: lettera 12 
novembre 2012); 

• la lettera del 22 marzo 2013, prot. Autorità n. 11688 del 26 marzo 2013, trasmessa 
da Terna alla Direzione Mercati dell’Autorità (di seguito: lettera 22 marzo 2013). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
• l’Autorità, con la deliberazione ARG/elt 205/08 ha, tra l’altro, avviato il processo di 

razionalizzazione dei flussi informativi, attraverso la costituzione di un’anagrafica 
unica a livello nazionale per gli impianti di produzione di energia elettrica 
(CENSIMP) attribuendo a Terna il compito di realizzare, gestire, manutenere e 
sviluppare il database contenente la predetta anagrafica; 

• l’Autorità, con la deliberazione ARG/elt 124/10 ha disposto, tra l’altro, che Terna: 
- porti a compimento il processo di costituzione di un’anagrafica unica a livello 

nazionale per gli impianti di produzione di energia elettrica e delle relative unità 
avviato con la deliberazione ARG/elt 205/08, attraverso la realizzazione di un 
sistema di Gestione delle Anagrafiche Uniche Degli Impianti di produzione 
(GAUDÌ) che permetta di contenere all’interno di un unico database le 
informazioni di natura tecnica e commerciale oggi presenti all’interno di una 
pluralità di sistemi di gestione dati; 

- realizzi, gestisca e sviluppi il GAUDÌ, secondo una serie di principi e criteri 
definiti dall’Autorità; 

• la deliberazione ARG/elt 124/10 prevede, inoltre, che: 
- Terna annualmente, in relazione alle attività da svolgere nell’anno successivo, 

definisca ed invii all’Autorità un calendario che fissa le scadenze per 
l’implementazione delle diverse fasi di realizzazione del progetto GAUDÌ e che 
successivamente l’Autorità provveda ad approvare il predetto calendario, 
individuando, eventualmente, proprie scadenze per il conseguimento di obiettivi 
istituzionali o di pianificazione strategica e correlando eventuali corrispettivi 
specifici alla realizzazione di una o più fasi entro le predette scadenze; 

- l’Autorità riconosca, previa relazione di Terna: 
a) nell’anno n-1 i costi a preventivo che Terna sosterrà nell’anno n per lo 

sviluppo e la gestione del sistema GAUDÌ; 
b) nell’anno n+1, i costi a consuntivo sostenuti effettivamente da Terna 

nell’anno n per lo sviluppo e la gestione del sistema GAUDÌ e non già 
riconosciuti per effetto dell’applicazione di altri provvedimenti 
dell’Autorità; 

- l’eventuale scostamento fra costi riconosciuti a consuntivo e costi riconosciuti a 
preventivo relativi all’anno n sia recuperato tramite il corrispettivo a copertura 
dei costi riconosciuti per il funzionamento di Terna definito dall’Autorità ai 
sensi dell’articolo 3 della deliberazione 351/07 (di seguito: corrispettivo per il 
funzionamento di Terna); 

- Terna, ai fini del riconoscimento dei costi a preventivo e a consuntivo sostenuti 
per lo svolgimento delle attività di sviluppo e di gestione del sistema GAUDÌ, 
tenga separata evidenza contabile dei medesimi costi tramite una commessa di 
contabilità analitica; 



 3 

• con la lettera 21 ottobre 2011, Terna ha comunicato alla Direzione Mercati 
dell’Autorità, tra l’altro, lo Schema di progetto relativo alle diverse funzionalità da 
implementare per sviluppare il sistema GAUDÌ al fine di renderlo pienamente 
coerente con le disposizioni dell’Autorità in materia, il preventivo dei costi relativi 
agli anni 2011 e 2012 ed i tempi necessari per l’implementazione delle predette 
funzionalità;  

• con la deliberazione ARG/elt 148/11, l’Autorità ha, tra l’altro:  
- approvato lo Schema di progetto di cui al precedente considerato; 
- ridefinito le tempistiche entro le quali Terna avrebbe dovuto concludere le 

diverse attività necessarie per implementare le funzionalità del sistema GAUDÌ 
previste nel predetto Schema di progetto raggruppando le attività di sviluppo 
relative all’anno 2012;  

- approvato i costi a preventivo per l’anno 2012, pari a 1.914.000 euro, in quanto 
coerenti con le attività, in capo alla medesima Terna, necessarie alla piena 
attuazione del sistema GAUDÌ; 

- riconosciuto a preventivo per l’anno 2012, nel corrispettivo a copertura dei costi 
riconosciuti per il funzionamento di Terna relativo al 2012, in via precauzionale, 
solo la metà dei costi evidenziati da Terna a preventivo (cioè 957.000 euro), 
anche tenendo conto di quanto richiamato al successivo alinea; 

- previsto di riconoscere, con successivo provvedimento, i costi a consuntivo per 
il 2012, pari alla differenza tra la somma de: 
a) gli effettivi costi sostenuti da Terna per il funzionamento nell’anno 2012 del 

Call Center dedicato al GAUDÌ; 
b) gli effettivi costi sostenuti da Terna per la completa attuazione e per 

l’esercizio del sistema GAUDÌ moltiplicati per un coefficiente correttivo 
finalizzato a promuovere il rispetto delle tempistiche e l’efficacia 
nell’implementazione del Progetto GAUDÌ, 

e i costi già riconosciuti a preventivo per il medesimo anno; 
• con la lettera 19 novembre 2012, Terna ha: 

- trasmesso una proposta di modifica ed integrazione dello Schema di Progetto al 
fine di tener conto delle modifiche normative e regolatorie introdotte nel corso 
del 2012; 

- richiesto una revisione del meccanismo di riconoscimento dei costi definito con 
la deliberazione ARG/elt 124/10; 

- comunicato che, sulla base delle stime effettuate nel corso del 2012, il 
consuntivo dei costi 2012 relativi alla gestione e allo sviluppo del sistema 
GAUDÌ oggetto dell’applicazione del meccanismo di riconoscimento dei costi 
previsto dalla deliberazione ARG/elt 124/10 non avrebbe superato i 957.000 
euro; 

• con la deliberazione 557/2012/R/eel, l’Autorità ha, tra l’altro: 
- approvato la proposta di modifica ed integrazione delle funzionalità del GAUDÌ 

trasmessa da Terna con la lettera 19 novembre 2012 ed individuato il 28 
febbraio 2013 come il termine ultimo per la realizzazione e messa in esercizio 
delle predette funzionalità; 

- modificato il meccanismo di riconoscimento dei costi per lo sviluppo e la 
gestione del sistema GAUDÌ definito con la deliberazione ARG/elt 124/10 
prevedendo che il nuovo meccanismo di riconoscimento dei costi per lo sviluppo 



 4 

e la gestione del sistema GAUDÌ trovi applicazione, per il periodo regolatorio in 
corso, a partire dal riconoscimento dei costi a preventivo relativi all’anno 2013; 

• con la lettera 22 marzo 2013, Terna ha trasmesso, alla Direzione Mercati 
dell’Autorità, la relazione tecnica inerente il consuntivo dei costi sostenuti da Terna 
nell’anno 2012 per lo sviluppo del sistema GAUDÌ, evidenziando di aver proceduto 
a concludere, entro le tempistiche previste dalle deliberazioni ARG/elt 124/10 e 
557/2012/R/eel, le attività di messa in esercizio delle diverse funzionalità del 
GAUDÌ previste dalle predette deliberazioni. In particolare Terna ha evidenziato 
che: 
- i costi a consuntivo per l’anno 2012 sono pari a 1.456.455 euro, di cui: 

a) 586.887 euro relativi ai costi operativi, ivi incluso il ricorso a risorse 
esterne; 

b) 199.070 euro relativi al funzionamento del Call Center dedicato al 
GAUDÌ; 

c) 670.497 euro relativi ai costi di sviluppo del sistema GAUDÌ; 
- i costi a consuntivo per i quali Terna richiede l’applicazione del meccanismo di 

riconoscimento dei costi previsto dalla deliberazione ARG/elt 124/10, sono pari 
a 785.957 euro. Tali costi sono relativi ai soli costi operativi e del Call Center di 
cui alle precedenti lettere a) e b), mentre i costi relativi allo sviluppo del sistema 
GAUDÌ sono stati già inseriti da Terna tra i costi di investimento oggetto di 
remunerazione ai sensi dell’articolo 3, comma 3.2, della deliberazione 351/07; 

• lo scostamento fra: 
- i costi a consuntivo per il 2012, di cui al precedente alinea, per i quali Terna ha 

richiesto l’applicazione del meccanismo di riconoscimento dei costi previsto 
dalla deliberazione ARG/elt 124/10 (785.957 euro) e 

- la quota dei costi stimati a preventivo da Terna per l’anno 2012, già riconosciuta 
dall’Autorità con la deliberazione ARG/elt 204/11, di aggiornamento del 
corrispettivo a copertura dei costi riconosciuti per il funzionamento di Terna per 
l’anno 2012 (957.000 euro) 

è negativo e comporta un risparmio pari a 171.043 euro. 
 
RITENUTO OPPORTUNO: 
 
• riconoscere come concluse, nel rispetto delle tempistiche previste, le attività di 

implementazione delle funzionalità del sistema GAUDÌ, previste dallo Schema di 
Progetto, di cui all’Allegato A alla deliberazione ARG/elt 148/11, come modificato 
ed integrato dalla deliberazione 557/2012/R/eel; prevedere, pertanto, in relazione 
all’anno 2012, che il coefficiente correttivo di cui alla deliberazione ARG/elt 
148/11, finalizzato a promuovere il rispetto delle tempistiche e l’efficacia 
nell’implementazione del Progetto GAUDÌ, sia pari a 1; 

• quantificare in 785.957 (settecentottantacinquemilanovecentocinquantasette) euro 
l’ammontare dei costi riconosciuti a Terna a consuntivo per l’anno 2012 per lo 
svolgimento delle attività finalizzate allo sviluppo ed esercizio del sistema GAUDÌ 
per i quali la medesima Terna ha richiesto il riconoscimento, ai sensi dell’articolo 6, 
della deliberazione ARG/elt 124/10;  

• non modificare il corrispettivo per il funzionamento di Terna, fissato dall’Autorità 
con la deliberazione 576/2012/R/eel, in quanto i costi, di cui al precedente alinea, 
riconosciuti a conguaglio, per l’anno 2012, sono inferiori alla quota dei costi già 



 5 

riconosciuti a preventivo per il medesimo anno 2012 e utilizzata al fine di 
quantificare il corrispettivo per il funzionamento di Terna relativo all’anno 2012; 

• prevedere che il risparmio derivante dallo scostamento fra i costi riconosciuti a 
consuntivo per il 2012 (785.957 euro) e la quota dei costi già riconosciuta a 
preventivo per il medesimo anno (957.000 euro), quantificabile in 171.043 euro, sia 
considerato, con segno negativo, ai fini della futura quantificazione del corrispettivo 
per il funzionamento di Terna relativo all’anno 2014, consentendo una riduzione 
degli oneri in capo ai clienti finali 

 
 
 
 

DELIBERA 
 

1. di quantificare in 785.957 (settecentottantacinquemilanovecentocinquantasette) euro 
l’ammontare dei costi riconosciuti a Terna a consuntivo per l’anno 2012 per lo 
svolgimento delle attività finalizzate allo sviluppo ed esercizio del sistema GAUDÌ, 
per i quali la medesima Terna ha richiesto il riconoscimento, ai sensi dell’articolo 6, 
della deliberazione ARG/elt 124/10;  

2. di non modificare il corrispettivo per il funzionamento di Terna, fissato dall’Autorità 
con la deliberazione 576/2012/R/eel e di prevedere che il risparmio derivante dallo 
scostamento fra i costi riconosciuti a consuntivo per il 2012 e la quota dei costi già 
riconosciuta a preventivo per il medesimo anno, quantificabile in 171.043 
(centosettantunomilaquarantatre) euro, sia considerato, con segno negativo, ai fini 
della futura quantificazione del corrispettivo per il funzionamento di Terna relativo 
all’anno 2014, consentendo una riduzione degli oneri in capo ai clienti finali; 

3. di trasmettere la presente deliberazione a Terna; 
4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità 

www.autorita.energia.it. 
 
 

16 maggio 2013 IL PRESIDENTE 
 Guido Bortoni 


	deliberazione 16 maggio 2013
	206/2013/R/eel
	L’AUTORITà PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS

